关于进一步加强金属非金属地下矿山水害防治工作的通知
赣安监管一字〔2007〕335号
各设区市安监局，有关省属经济组织：
    为认真贯彻落实省委、省政府领导关于加强安全生产工作一系列的重要批示精神，进一步加强金属非金属地下矿山安全管理工作，提高金属非金属地下矿山水害防治管理水平，坚决防止金属非金属地下矿山透水事故的发生，努力实现金属非金属地下矿山安全生产形势稳定好转，现将有关事项通知如下：
    一、进一步提高对矿山水害防治工作重要性的认识
    金属非金属地下矿山水害是矿山的重大灾害之一，在重、特大事故中所占比重较大。各级安监部门和有关企业要充分认识做好金属非金属地下矿山水害防治工作的重要性和紧迫性，提高认识，加强领导，将矿井水害防治监管工作摆上重要议事日程。要认真贯彻落实《国务院办公厅关于在重点行业和领域开展安全生产隐患排查治理专项行动的通知》（国办发明电[2007]16号）和省政府办公厅《关于印发全省重点行业和领域安全生产隐患排查治理工作方案的通知》（赣府厅字[2007]82号）以及省安委办《关于进一步在全省开展隐患排查治理切实加强安全生产工作的紧急通知》（赣安办传真[2007] 6 号）精神，持续深入地开展金属非金属矿山安全生产隐患排查治理专项行动，认真分析研究本系统、本辖区矿井水害防治的现状，落实水害防范措施，有效防范金属非金属地下矿山透水事故的发生。
    二、进一步落实矿山企业防治水害的主体责任
    水文地质条件复杂或水害隐患严重的金属非金属地下矿山企业，要认真贯彻执行《安全生产法》、《矿山安全法》和《金属非金属矿山安全规程》等有关法律法规及规程、标准的规定，切实履行安全生产主体责任，加强现场管理、技术管理和水文地质基础工作。
    1、加强组织领导。各金属非金属地下矿山企业要设立专门防治水机构，配备专职水文地质技术人员，要定期召开水害防治工作会议，建立专门制度、图纸、台账资料。要依法保障矿井防治水害工作的必要投入，并积极采用新技术、新设备和新材料，不断增强矿山防治水害能力。
    2、组织排查矿山水害隐患。各金属非金属地下矿山企业要组织力量对矿井水害隐患进行全面排查治理，查清塌陷区、废弃矿井老窿或周边矿井等与本矿井的联通情况及相互影响，凡与周边矿井有联通处，严格按照“堵疏结合”原则，采取相应的防范措施，进行疏排水或封堵；对已关闭和废弃的矿井，要将地面井口填实填死，并做防排水相关工程措施；对周边水库、河流、河沟、渠道，要加强加固防排洪设施，确保不溃坝、不决坝、不发生矿井透水事故；对没有满足高于历史最高洪水位1米以上标高的井口，必须提高井口标高或修筑防洪堤。各单位要建立健全矿井隐患排查治理和防治水管理制度，实现矿井水害隐患排查治理工作经常化、制度化。
    3、加强矿井水害预测预报工作。各金属非金属地下矿山企业要采用适合本矿井的综合探测措施，查明矿井或采区水文地质条件；定期收集、调查核对本矿及相邻矿山采空区积水情况，分析查明采空区的空间位置、积水量和水压，编制《矿井综合水文地质图》等基础图纸，为矿井水害防治工作提供真实可靠的基础资料。同时，要加强与当地气象、防汛等部门的联系，密切关注雨季天气形势，对存在洪水淹井重大隐患的矿井，在大雨、暴雨期间必须停工撤人。凡没有建立矿井水害预测预报图纸资料的，一律限期整改。
    4、严格采掘工作面探放水制度。各金属非金属地下矿山企（包括探矿企业）业在采掘等作业过程中，凡遇有透水预兆，如断层、破碎带、采空区、导通地面（塌陷区）积水、溶洞等有透水预兆的地段，要严格按照“预测预报，有疑必探，先探后掘，先治后采”的水害防治原则，落实“防、堵、疏、排、截”五项综合治理措施。遇紧急情况时，必须迅速撤出所有受透水威胁地点的人员。凡有水害威胁矿井，没有按规定配备探放水装备的，一律不得进行采掘作业。
    5、完善井下排水设施。各金属非金属地下矿山井下主要排水设备，至少应由同类型的三台水泵组成，工作水泵应能在20h内排出一昼夜的正常涌水量；除检修泵外，其他水泵应能在20h内排出一昼夜的最大涌水量。井筒内应装备2条相同的排水管路，其中一条工作，一条备用。井下水仓应由两个独立的巷道系统组成，涌水量较大的矿井，每个水仓应能容纳2－4h的井下正常涌水量。一般矿井主要水仓容积，应能容纳6－8h的正常涌水量。由地面到井下中央变电所或主排水泵房的电源电缆，至少应敷设两条独立线路，并应引自地面主变电所的不同母线段，确保井下水泵正常供电。凡排水系统安全设施未进行检测检验或检测检验不合格的，一律停产，限期整改。
    6、落实矿井防治水害事故的救援预案和应急措施。各金属非金属地下矿山企业要加强对井下排水设备的检修、维护、调整以及汛期前检修试用工作，确保矿井排水系统完好可靠；加强对矿井通讯、报警系统的建设，确保井下发生紧急情况时所有井下作业人员能够迅速取得联系；加强对井下作业人员的安全培训和水害事故抢险救援的演练，提高井下作业人员安全逃生的能力。要不断完善事故应急救援预案，配备满足抢险救灾必需的各种排水设备、物资和队伍，做到机构、人员、装备、责任四落实，确保抢险救灾工作及时到位。
    三、进一步加大矿山水害防治的监管力度
    各级安监部门要认真履行对金属非金属地下矿山水害的日常监管工作职责，对辖区内重大水害隐患的地下矿山要登记建档，重点跟踪，有针对性地加强对重点区域、重点矿山水害防治工作的安全监管。一要督促企业认真落实矿井水害防治责任制；二要强化源头管理，认真执行建设项目“三同时”规定，对新建、改建、扩建工程建设项目，凡水患防治工作未落实到位的，一律不得通过“三同时”审查及竣工验收；三要加大对矿山企业事故隐患整改情况的监督检查力度，对存在较大水害隐患的矿山企业，不得办理安全生产许可证的“年检”、变更、延期手续，责令其限期整改；凡未及时整改或逾期整改不到位的，要责令其停产整顿，并暂扣其安全生产许可证；四要对发生水害事故的矿井认真调查事故原因，严肃追究事故责任，公布处理结果，接受社会舆论监督；五要严格执行有关法律法规的规定，坚决关闭水患严重且难以治理的各类金属非金属地下矿山，进一步提升非煤矿山整体安全水平。

                      二〇〇七年十一月六日